Ut hunc absolvam? Ut Sannioni argentum persolvam. *Farnabius.*

Tu intro ad illam, Ctesiphon] Bona ἔλλειψις, significans latitudinem potius dæ meretricis. *Donatus.*

14 Syre, insta] Jam Syrus, non ut adjuvet, sed ut instanter adjuvet, rogatur. *Idem.*

Eamus; namque hic properat] Hoc clamat Syrus, ut beneficium ostendat: sane ita ut rursus Lenonem de profectione absterreat. *Idem.*

Ne tam quidem? A Lenone inconstanter dicuntur, ut perturbatio metuentes, magnum damnum possit ostendere. *Idem.*

Ne tam quidem? Tam pro tantum, an tam pro tamen? et deest, dicas me, properare, aut propero: ut sit etiam adverbium hortantis, vel consentientis. *Idem.*

15 Quamvis etiam] Pro In quantum vis. Etiam particula, utrum consentientis adverbium, an conjunctio, qua significat et properare se, et non in tantum ut negligat quod sibi debetur. *Idem.*

Maneo otiosus hic] Hoc separatim

inferendum est, quasi pertinaciter asserentem Lenonem instaturum se exclamacionem* facere denotetur. *Id.*

Maneo otiosus hic] Dixerat enim proprio: et rursum consenserat in Syri verba, properasse se dicentis. *Id.*

Reddetur; ne time] Quod desperaverat Leno, Syri ostendit sermo. *Id.*

16 Ut omne reddat] Propter illud quod Syrus dixerat, *dividuum fucc.* Et probatum est, completemque quod ait, ‘Capide accipiat faxo.’ Et hoc ipsum cum trepida et vultuosa supplicatione pronuntiandum est. *Idem.*

Tace modo, ac sequere hac] Sie ait Syrus, quasi nunc Lenonem deceat, quæ sit ars non perdendi. Et totum enni supercelio præstantis magnum beneficium dicit. *Idem.*

Sequor] Hoc verbo Leno satis committagitus ostenditur. *Idem.*

17 Heus, heus, Syre] Ex arguento est, ostendere, quantum timeat Ctesiphio sævum patrem. *Idem.*

Heus, heus] Vox est de longinquο revocantis. *Idem.*

Obsecro herele, hominem istum impurissimum] Satis mansuete, quasi Lenonem, aut non possit rustiens, aut non andeat dicere, *hominem* dixit. *Idem.*

Iustum impurissimum] Avarissimum. Et totum cum execratione Leuonis. *Idem.*

18 Ne, si magis irritatus siet] Velut clamet, scilicet: et proprie de Lenone, quem irritari dicit ut canem. Nam *irritari*, proprie canes dicuntur. *Lucilius de litera R:* ‘Irritata canis quod homo quam plurima dictat.’ Lenonem autem timet Ctesiphio ut rusticus, ut sub patre duro, ut amator. *Idem.*

19 Aliqua ad patrem hoc permanet] Non dieit quid: sed nos intelligimus raptum pueræ significari. *Idem.*

Aliqua ad patrem hoc permonet] Proprie secretum latens latiei comparatur, intra vas clausum existenti:

quod, quum effunditur, manat. Sic et alibi de committendis secretis loquens, ‘Plenus,’ inquit, ‘rimarum sum: hac atque illac perfluo.’ *Donatus.*

Atque ego tunc perpetuo perierim] Quasi et nunc se periisse sentiat, sed non perpetuo. *Idem.*

Tunc perpetuo perierim] Omnes fere l. s. *tum.* Faernus.

Ego tum perpetuo perierim] Abdicandi filium causæ fuerunt: si filius noctu foris cubuisse; si comessaretur; si lenones pulsasset; si libidini inenmberet; (Lucianus in abdicato) si paternæ voluntati repugnasset. Fab. l. iii. c. 7. et l. vii. c. 4. Plin. l. vii. c. 45. Cod. l. viii. l. 47. de patr. potest. *Farnabius.*

20 Non fiet; bono animo esto] Ut illi liberalis timor est, ita Syro servilis confidentia. *Donatus.*

Tu cum illa te intus oblecta] Morali-ter illa dictum est. ut, ‘Daturne illa hodie Pamphilo?’ et, ‘Illa quidem mea erit.’ *Idem.*

Tu cum illa te intus oblecta] Honeste explicavit turpe dictu. *Idem.*

21 Et lectulos jube sterni nobis] Ser-vus. * nihil tam conuenit. Et vide ut totum superbe ac magnifice loquatur Syrus. *Idem.*

22 Convertam me domum] Conver-tam magnifice dictum. verbum est enim magni moliminis et agminis ingentis. Nam *convertere se*, dicitur, quem pompa præcedit; ut Imperator proprie convertit exercitum. Et hoc spectatur, ut moribus arrogantes servi sint, quum lætantur. *Idem.*

Obsonio] Andr. act. ii. sc. 2. *Farnabius.*

23 Ita queso, &c.] Volunt quidam et hunc versum Syri personæ adjungendum: sed Ctesiphonis verba esso, ex subditis plannū est, quum dicit, ‘Hunc diem misere nimis cupio, ut eöpi perpetuum in lætitia degere.’ *Donatus.*

ACTUS III.

SCENA I. Octonariis et septenariis constat. vs. 1. omnes MSS. nostri : obsecro mea nutrix q. &c. vs. 8. unus : nate melius fieri h. p. &c. dno : here nate m. f. h. p. vide Guyet. Donatus et Eraphinius legunt : e re nata. vs. 9. Argentor. ut edidimus. unus : quando ritium itu oblatum est, quod illum attinet potissimum. vs. 10. omnes, ut edidimus. Baclerus.

1 Obsecro, mea nutrix] Hæc scena Tragædia ordinem sereat. Nam Tragædia in tria dividitur, Expectationem, Gesta, et Exitum. Hic ergo Expectatio est in Getæ nuntio : Gesta, in planctu Sostratæ : Exitus,* Donatus.

Obsecro, mea tu nutrix] Hinc demonstratur, qui sit maternus affectus, quam grata in dominos servorum fides sit : endemque laborem et dolorem esse ex falsis et veris malis. *Id.*

Obsecro mea tu nutrix] Personæ aut suis verbis, aut aliorum insinuantur. Ex suis : ut nunc persona Sostratæ. Ex alienis : ut Micio Eschini persona ex Micionis oratione ac Demeæ. *Idem.*

Obsecro, mea tu nutrix] Mea nunc pro blandimento ponitur. *Idem.*

Quid nunc fiet? Imploratio est magis trepidantis, quam ignoratio et interrogatio, namque illius nutrix est, quippe aniæla est : sed non sapientior nutrix est, quam domina sua. Ipsum etiam quod dicit, *nutrix*, honorificum est. Ut, ‘Aunam, chara mihi nutrix, hue siste sororem.’ Sunt enim nomina ad aliquid, quibus nos tamen velimus ab omnibus appellari, ut Magister, Medicus, Orator. *Idem.*

Obsecro, mea tu nutrix, quid nunc fiet? C. quid fiet, rogas? Recte adepol spero. S. modo dolores, mea tu, occipiunt primulum. C. Jam nunc times, quasi nunquam adfueris, nunquam tute

pepereris] Hoc a nemine visum est prius, quod ego jam dicam, Delendam personam Sostratæ ante hanc vocem modo : delenda est et persona Cantharæ ante Jam nunc, et debent omnia dici per continuum sermonem a nutrice ad illa verba miseram me, quæ a Sostrata dicuntur. Sostrata initio dixit, *mea tu*; Nutrix et ipsa respondens ait, *mea tu*. Addit, modo primulum occipiunt dolores partus, et tamen jam nunc ita times, quasi tute ipsa nescias graviores solere esse ; quasi tu parturienti mulieri nunquam adfueris, quasi denique tute ipsa nunquam pepereris. Gall. Vous me demandez ce qui arrivera de tout cecy. Rien de mal, Ma chere enfant ; vostre fille n'est encore que dans les premières tranchées de l'accouchement, et cependant vous craignez dela comme si vous ne vous estiez jamais trouvée à l'accouchement d'une femme, ou que vous mesme n'eussiez jamais été accouchée. Faber.

2 Modo dolores, mea tu, occipiunt primulum] Evidenter hic modo temporis præsentis adverbium est. Et rursus *mea tu*, blandimentum est : sine quo non progreditur colloquium femininarum, et maxime trepidantium. *Donatus.*

Dolores] ’Ωδῖες, dolores parturientis. *Farnabius.*

Primulum] Initium, et ipsa origo dolorum diminutive demonstrata est. Non enim *primum*, sed *primulum* dicit. *Donatus.*

3 Jam nunc times, quasi numquam adfueris, numquam tute pepereris] Docete duo proposuit, quibus experientes scientesque rerum sumus, videre et pati. Virgilius sic, ‘Quæque ipse miserrima vidi : Et quorum pars magna fui.’ Tute autem pro *tu*:

παρέλκον est, quod* recitat. et facit *tute*, et *tutem*, et *tutem ipse*. *Idem.*

Quasi nunquam adfueris, nunquam tute pepereris] Tanquam sc. eses ἀκίρατος ὥδινων, quod Apollonius i. ἀργοναυτικῶν dixit, i. e. οὐπαῖς καὶ καθαρὰ ὥδινων, ut Scholiastes habet. *Bæclerus.*

Nunquam tute pepereris] Vide πρασκενὴ doloris: nihil mali adhuc secutum est, et jam sic turbatur Sosstrata. *Donatus.*

4 Miseram me] Proprium est mulierum quum loquuntur, aut aliis blaudi: ut, ‘Annam, ehara mihi nutrix, huic siste sororem’ aut se commissari: ut, ‘Miseræ hoc tamen unum Exequere, Anna, mihi.’ Nam haec omnia muliebria sunt, quibus pro malis ingentibus quasi in acervum rediguntur, et enumerantur nullius momenti querela. *Idem.*

Neminem habeo] Quid enim opus est? aut cur nunc quereris? *Idem.*

Neminem habeo, sole sumus] Mulierbiter queritur, et ex perturbatione sua aestimans, metu multa facit ea, quæ pauca sunt. *Idem.*

Solæ sumus] Numquam pluraliter *solæ*. *Idem.*

Solæ sumus] Quum hoc nomen singularitatis sit, mire *solæ* pluraliter dixit. *Idem.*

Geta autem hic non adest] Hic apparatus est, ut ostendatur absens, qui superventurus est. *Donatus.*

Geta autem hic non adest] Interfuit quippe Geta jam rixa quo Æschinus meretricem rapuit, ut mox narrabit ipse, scena quoæ sequitur. *Farnabius.*

5 Nec quem ad obstetricem mittam] Deest *habeo*. Sed in eonsuetudine est sic loqui, quum utrumque nobis, non alterutrum, deesse conquerimur. *Donatus.*

Nec quem ad obstetricem mittam, nee qui accessat Æschinum] *Habeo* subauditur, et magis a trepidante, quam rationaliter dicitur: nam resellit hoc totum nutrix *Canthara*. *Idem.*

6 Numquam unum intermittit diem

quin semper veniat] *Nunquam*, pro *non*. Et *semper* non ad omne tempus retulit: nam qui potest? sed ad omnes dies, secundum quod ait, ‘Nam numquam unum intermittit diem.’ *Idem.*

7 Solus mearum misericarum] *Bona locutio.* *Idem.*

8 E re nata] Sic proprie dicimus de iis, quæ contra voluntatem nostram acciderint: ut nunc vitium virginis. Ergo *E re nata*, ex vitio virginis. Sie *Lucilius*, p. i. i. ‘Hic e re nata. Sic ejus dedit: haud malus est.’ Et sic maluit dicere, quam nunc Æschino culpam, sed potius easui attributam vellet. Est antem ordo, Nihil potuit melius e re nata fieri, quam id quod factum est, hera, ut quandoquidem vitianda erat virgo, ab eo vitiaretur, qui erat expetendus ad matrimonium. Sensus enim hic est, Malum vim fieri virginis: sed ex conditione ejus quæ vitiata sit, nihil potuit melius evenire quam contigit, ut ab eo vitiaretur, cuius nos non péniteret. Intelligere autem debemus, fieri et factum esse, pro crenit et contigit dici. *Idem.*

Melius fieri haud potuit] Si fieri pro evenit aecperis, erit consequatio locutionis, sin minus: deerit, quantum intelligo, ut sit, ‘E re nata, quantum intelligo.’ *Idem.*

E re nata] Res nata dicuntur, quæ repente accidit, πρᾶγμα νεωτὲρον συμβεβηκός, vel φύμενον πρᾶγμα, res quæ nuper accidit. *Budæus. Farnabius.*

9 Quando vitium oblatum est] *Hoc est, e re nata.* *Donatus.*

Oblatum est] *Oblatum* dicitur, quod offertur invito. *Idem.*

Quod ad illum attinet potissimum] Quasi vitium oblatum sit potissimum, hoc est, bonum: sed ex persona ejus qui obtulit vitium, factum est bonum, quod per se ipsum malum est. Et hoc est quod melius haud fieri potuit, quam factum est. *Illum* antem dicit, Æschinum scilicet. *Potissimum* autem superlativum est ab eo quod est

potis, et potius. Sic enim facit, potis, potius, potissimum. Et quod modo exceptionem significat: ut sit; quantum ad illum attinet, id est, Æschinum. Idem.

10 Talem] Scilicet a corpore, a forma, a pulchritudine. *Idem.*

Tali genere] Laus, ante illum tam: et tali animo, in illo. Et genus jam ad vivos pertinet. *Familia* etiam ad defunctos. Alii genus ad nobilitatem referunt, *familiam* ad copias: unde et *paterfamilias* dicitur: ut sit, *ex tanta familia*, ex tam divite domo. *Hæc omnis παρέκτασις* tragica, est gaudiiorum introductio, ante funestissimum nuntium. *Idem.*

Tali genere] Id est, ab his quæ extrinsecus sunt, id est, honestate generis. *Idem.*

Atque animo] Id est, sapientia, modestia. Hoc modo igitur nihil prætermisit in laude. *Idem.*

11 Salvus nobis, Deos quo^so, ut siet] Quam bonus est, quum nihil ad vota præter salutem opus est? *Idem.*

SCENA II. Itidem Octonariis Iambicis acatalecticis, et Trochaicis catalecticis constat. vs. 1. MSS. nostri omnes: *omnia omnes sua c.* vs. 6. omnes: *o hom. impurum.* vs. 13. duo: *illam tot. fam. tertius: totum illam f.* vs. 14. duo: *omnes.* vs. 20. omnes, ut edidimus. vs. 22. omnes, ut edidimus; nisi quod unus, *impertire.* mox, duo: *o Geta.* vs. 27. omnes, ut editum est. vs. 28. itidem, nisi quod omnes habent a nost. f. vs. 31. omnes: *satis ne hoc certe?* *G. certe.* vs. 32. omnes: *quid jam credas. et mox: nostrum Æsch.* vss. 35. 36. unus meorum, ut edidimus, alter corrupit, *qui senis sui gremio positurum puerum dicebat. patrem ita obsecraturum, ut liceret sibi hanc in uxorem ducere, in margine: qui se in suo gremio.* Argentoratensis: *qui se in sui gremio positurum puerum dicebat, patrem ita obsecraturum, ut liceret hanc sibi uxorem ducere.* vs. 38. unus: *au mi homo. alter: au, au mi*

homo. Argent. auch auch mi homo. vs. 39. duo: an preferendum hoc tibi videtur esse usquam, tertius: an hoc prof. tibi videtur esse usq. vs. 41. omnes: profere mus. vs. 43. omnes: dare. vs. 44. dno: celuto est opus. tertius: tacito, sed superscrib. celato. vs. 45. omnes: quid agis. vs. 46. omnes: potest. vs. 49. omnes: quem ipse amiserat. vs. 52. omnes: potes. Bœclerus.

Liceat mihi hic aliqua ad Donati commentarios annotare, antequam de ceteris dicamus. Multa enim erudite notari video, præsertim quantum ad τὸ θεατὴν, quod in primis curae ei fuisse animadvertisimus. Sunt tamen aliqua non ferenda; an ab ipso? nolim: si in alios possit culpa transferri. Ab initio statim; ‘Nunc illud est. nrum periculum, an tempus? est enim ἔλλειψις?’ Quis credat hoc eum ipsum notare, qui modo dixerat: ‘nunc tale negotium est, nunc tale periculum est: aut vero consignificationem temporis habet, ut si dicaret, quando aut quo tempore?’ quid pleniū? quod qui statim repeteret, nugaretur utique. Jam ad illud, *Auxiliū nihil afferant.* ‘mire de proximo repetitum est παρόμοιον, i. e. conferant et afferant. hoc convenit præser- tim stomacho minus verba curantis. sic supra, omnes omnia.’ Quid potest magis disconvenire ipsi figuræ, de qua agitur, quam minus verba curare? et, qui potuit hoc dicere, qui modo ad *omnes omnia* duplē signif- ram agnoverat, et Ciceronis auctoritate approbaverat? an hoc ejus est, qui ad Andriam scripscrat: ‘Amabant veteres de proximo similia dicere?’ studii hæc notatio est: non negligientiae, quæ nunc adferuntur. hæc dum dico, Donati judicio adversus Donatum utor, nam παρόμοια et παρομοῖα admitti cum ratione ab elegantibus scriptoribus arbitror, non valde queri: et in eo, differre a Plauti instituto Terentium alias dixi. Porro ad illa, ‘Adolescenti ipsi eri-

perem oculos.' 'bene oculos, amoris indices, adjutoresque flagitii:' perdit vim sententiæ, qui tam minuta cogitatione utitur. affectus, non accessita longule ratio illa, iracundis hoc dictat, ut oculos effudere evpiant eorum, quos ulcisci volunt. si enim hoc genere interpretationis velles cetera hujus loci persequi, quo progrediendum foret? sed desinendum nunc est. *Bæclerus.*

Nunc illud est] Hic locus, secundum artem comicam servum currentem exprimit, et nuntiantem mala. Maxima itaque pars scenæ motoria est. Significat autem, nunc tale negotium est, nunc tale periculum est: aut vero consignificationem temporis habet, ut si diceret, quando aut quo tempore. *Donatus.*

1 Nunc illud est] Utrum periculum, an tempus? Est enim ἔλεψις. *Idem.*

Quod si omnes omnia sua consilia conferant] Τπερβολὴ ενν παρονομασίᾳ, omnes omnia. Hinc Cicero, 'Omnes in hoc judicio conferant omnia.' *Id.*

Illud] Tempus, negotium, periculum. *Farnabius.*

2 Salutem querant] Non remedium, ut ægro: sed ut pereunti salutem. Et nove dixit, 'malo salutem,' pro 'contra malum.' *Donatus.*

Auxilii nihil adferant] Mire de proximo repetitum est παρόμοιον; id est, conferant et afferant. Hoc convenit præsertim stomacho minus verba curantis. Sic supra, 'Omnes omnia.' *Idem.*

3 Quod mihique, heræque, filiæque] Mira in servo fides, quum primum se ponat in herili malo: et post se, matrem: in ultimo, puellam. *Idem.*

Quod mihique, heræque, filiæque herili est] Πολυσύνδετον secundum, ut, 'Omnia secum Armentarius Afer agit, teetumque, lareumque, Armaque, Amyelænumque canem, Cressamque pharetram.' *Idem.*

Væ misero mihi] Εμπαθῶς σχετλιάζει. *Idem.*

4 Circumvallant] Circumvallant se

circa nos, et stipant se invicem. nam 'Circumvallamus' nos et alios, tamen rara locutio est. Et circumvallant dixit, velut inimica acies contra nos: et ideo addidit, 'Unde emergi non potest.' Qnum impressio est hostium, sic dicitur. Ut Sallustius: 'Pressa undique multitudine.' Cicero, 'Qui semper premuntur, et nunquam emergunt.' Et emergi, nove: nam *emergo* dicitur, non *emergor*. sed ideo est usus, quia extra compositionem et *mergo* et *mergor* facit. *Idem.*

Circumvallant] Translatio a re militari, a castris obsidione cingendis. Demosthenes in prima Philippica: Κύκλῳ πανταχῇ μέλλοντας ὑμᾶς καὶ καθημένους περιστοιχίσεται. *Farnabius.*

Unde emergi non potest] Unde, absolute, an deest illud? an unde? pro ex quibus. *Donatus.*

5 Vis, egestas, injustitia, solitudo, infamia] Haec res sunt quæ circumvallant: Vis illata: Egestas ipsius pueræ: Injustitia judicum illius temporis: Solitudo a defensoribus: Infamia ab iis, qui credunt pretio vitiatam. Nam et in subditis sic habes, 'Quando ego conscientia mihi sum, neque rem ullam pretium, neque intercessisse.' *Idem.*

Vis, egestas, &c.] Bene monet *Donatus*, vim pueræ illatam hic intelligi. Et vs. 8. ad illa verba, neque illam misericordia, &c. repetit: quia rim intulit. De quo genere flagitii, in fabula sequente, agendi locus erit. *Injustitiam, Donatus intelligit judicum illius temporis. Bæclerus.*

6 Hoccine sæculum] Εν ζθει. Questurns de homine, secundum accensat prius: ut 'o tempora, o mores?' et e contrario, secula in omnibus rebus laudantur: ut, 'Quæ te tam læta tulerunt Secula?' *Donatus.*

O scelera! o genera sacrilega! o hominem impurum] Moris est nimis dolentibus, incensare alia ex aliis. Virgil, 'Qnum complexa sni corpus miserabile nati, Atque Deos atqne astra

vocat crudelia mater.' Et: 'Quem non incusavi amens hominumque Deumque?' *Idem.*

*O hominem impurum] Aeschinum scilicet. et hoc ήθικως, nam semper ultimum ponimus eum, cui maxime irascimur. Ut in Andria, post accusatum socerum et vituperatam sponsam, 'Nam quid ego dicam de patre?' Et in Phormione, 'Itane tandem uxorem duxit Antipho injussu meo?' Et post multa, 'O facinus audax! o Geta monitor!' Unde ille, *Vix tandem* inquit. *Idem.**

*7 Video timidum et properantem Getam] Timidum, perturbatum. non enim timet, sed dolet. Sic Plautus in Bacchidibus, 'Nam ut ex navi vecta es, credo timida es.' *Idem.**

*8 Quem neque fides, neque jurandum] Ordo est, Hominem impurum, quem neque fides, neque jurandum. et siépe repetitum neque exagerat crimen admissum. *Idem.**

*Quem neque fides] Quia promisit. *Idem.**

*Neque jurandum] Quia juravit. *Idem.**

*Neque illum misericordia] Quia vim intulit. *Idem.**

*Neque illum] Secundum παρέλκον; nam abundat illum: nt; 'Nunc dextra ingeminans ictus, nunc ille sinistra.' Et ejus videlicet misericordia quam amavit, 'neque repressit,' ne auderet, 'neque reflexit,' ne faceret. et sic hoc dictum est, ut a Virgilio, 'Num ictu ingemuit nostro? num lumina flexit? Num lachrymas vicitus dedit, aut miseratus amantem est?' &c. ut si non potuit reprimi ne faceret, saltem ut in peccando esset mitior, debuit commoveri. sed melius quod supra. *Idem.**

*9 Neque quod partus instabat prope] Aδητικῶς addidit non tantum mariti, sed etiam patris scelus. *Idem.**

*10 Cui misera] Deest, ci. *Idem.**

Indigne] Impie, crudeliter. ut Virgil. 'Quae causa indigna serenos E-

davit vultus?' *Idem.*

*Non intelligo satis quæ loquatur] Ad hoc Sostrata ignorans inducitur, ut malo nuntio repente feriatur. et quia oportuit ipsam priorem loqui, præsens loquitur. Quia autem non est perdenda tam suavis ήθοποίη dolentis ad irascentem: idcirco non audit, ne ob illam rem Geta conservus loqui desinat. *Idem.**

*11 Satis quæ loquatur] Adhuc non audiens Geta loquitur. idcirco nec audit eum satis, nec videtur ab eo Sostrata. *Idem.**

*12 Vix sum compos animi] Ant vix, tandem: aut rix, non. ut Lucilius, 'Carcer vix carcere dignus.' *Idem.**

*Compos animi] Id est, competentis animi, vel sani animi. cui contrarium est, *impos animi*. Sallustius, 'Neque animo, neque lingua satis compotem.' quum de amente Septimio loquetur. Alii, *compotem animi*, compositum animo intelligunt. *Idem.**

*Vix sum compos animi, ita ardeo iracundia] Ira rationi inimica tollit mentem de cardine. enjus faciem vide apud Senecam, de Ira lib. I. c. I. 'Flagrant et micant oculi, multus toto ore rubor, exæstuante ab inimis praecordiis sanguine,' &c. *Farnabius.**

*13 Nil est, quod malim, &c.] Accurate expressit irascentis mores. Dulcedinem vindictæ, primum. *Est* enim his vindicta bonum vita jucundius ipsa. Tantum Latinus poëta extulit hunc affectum, supra Homeri sententiam, ubi "Ωστε πολὺ γλυκῶν μέλιτος καταλειβομένοιο, 'Ανδρῶν ἐν στήθεσσιν ἀλέξεται. Geta: 'Satis mihi id habeam supplicii, dum illos uinciscar modo.' Inde progreditur ad imaginem vindictæ, animumque explet, ut fiat, quod Aristoteles apposite ad naturam rei dixit: 'Η οὖν τότε ἔγγινομέν φαντασία, ηδονὴ ποιεῖ, ὥσπερ η τῶν ἐντυπώσιων. *Baerlerus.**

Quum illam totam familiam] Hic non tanu culpa familiæ, quam scelus Aeschini ostenditur, propter quem om-

nes cruciandi sunt. *Donatus.*

Familiam] Demeæ et Mitionis.
Farnabius.

14 *Iram hanc]* *Hanc* interdum pro qualitate, interdum pro quantitate accipimus, interdum pro utroque, ut, ‘Tnaque animam hac effundere dextra?’ Et, ‘Hunc ego te Euryale aspicio?’ Sed nunc pro utroque, *hanc* dixit, ut Sallustius, descriptione Celtiberi ait, ‘Hunc igitur redarguit Tarquinius.’ *Donatus.*

Eromam] Metaphora forte a serpentibus. *Farnabius.*

15 *Satis mihi id habeam supplicii]* Moraliter loquitur: nam feci quando quisquam irascitur, sibi videtur fortis, tanquam qui plus audet. *Donatus.*

Satis mihi id habeam supplicii, dum illos uiciscar modo] Juven. Sat. 13. ‘Vindicta bonum vita juvndius ipsa.’ *Farnabius.*

16 *Dum illos uiciscar modo]* Verum est hanc esse vindictam, quæ ex recensissimis flagitiis properata sit. Sic Virgil. ‘Te Turne superbun Cæde nova querens.’ *Donatus.*

16 *Seni animam primum extinguarem ipsi]* Bene *extinguarem*: quia ignis est. Virgilius: ‘Ignis est illis vigor, et colestis origo Seminibus.’ Et *Primum* addidit, quod ordinem significat, tunc enim adjicitur, quum multa subjicienda monstrantur: ut eni fracta prius crura brachiaque, * et cætera vitia, in Æschinum totum promovens ostenditur, etiam per aliena supplicia. *Idem.*

Seni] Demeæ. *Farnabius.*

Scelus] Æschinum. *Idem.*

17 *Syrum impulsorem]* Causæ pœnæ. *Donatus.*

Vah, quibus illum laccarem modis] Hic voluntas immoda ostenditur, pœnam pro merito reposcentis. Et nota, quom Syrum dixerit, addidisse notus de supercilio. *Idem.*

18 *Sublimem]* Ista pœna. *Idem.*

Sublimem medium arriperem, capite primum in terram statuerem, ut cerebro

disperget viam] Omnino scribendum est, *dispergeret*, quod ratio temporum docet; neque enim dixeris, ‘illum invaderem ut interficiam,’ sed, *ut interficerem*; alioqui solœcismus fuerit contra tempus: legendum itaque arbitror, *Cerebro ut dispergeret viam.* Eritque dimeter Iambens per anapæstum in prima sede, ut saepè fieri solet. vide pag. 425. *Faber.*

19 *Ut cerebro disperget viam]* Et cerebrum et via dispergi potest: ideo videtur ambiguum, ut apud Virgil. ‘Ensemqne cruento Spumantem, sparsasque manus.’ Aliter enim dicitur, ‘Spargite humum foliis.’ Alter, ‘Sparserat et latices simulatos fontis Averni.’ *Idem.*

20 *Adolescenti ipsi eriperem oculos]* Bene *oculos*, amoris indices, adjutor resque flagitii. *Idem.*

Posthaec præcipitem darem] Gravior pœna cætitatis, non providere quod cadas. *Idem.*

21 *Ceteros ruerem]* *Ruere*, activam vim habet. Sallustius in secundo, ‘Ictu eorum qui in flumine ruebant, necabantur.’ *Ruere* enim, est toto corpore uti ad impellendum: quod faciunt, qui ipsi præcipites alios prostrerunt. Unde proprie *sues ruere* dicuntur. Virgil. ‘Ipse ruit, dentesque Sabellius exævit sus.’ Et Horatius: ‘Hanc rabiosa fugit canis; ac intulenta ruit sus.’ *Idem.*

Ceteros] Amoris indices et illices, scelerum duces. *Farnabius.*

Ruerem] Impellerem, et dominatur hic rabiosa litera canina. *Idem.*

Agerem] Prosequerer, premerem. Virgilius: ‘Illa fretus agit ventos.’ Id est, nimia celeritate persecutus, et pene oœnpat, prævenitque. *Donatus.*

Tunderem, et prosternerem] Vide quam fortis sibi videatur, qui dolet et irascerit. *Idem.*

23 *Ego sum Sostrata]* Hæc ideo inducitur, ut verisimile sit supra non visam Sostratam: quando etiam vix

nnnc agnoscitur ab irato. *Idem.*

24 Te ipsam querito, Te exspecto: oppido oportune] Incerta distinctio, utrum *Te expecto* *oppido opportune*, sit dicendum: an *expectare*, sit impati- enter cupere, et sine præscriptione temporis sperare, juxta certum tem- pus. Unde apparet, ad *te expecto*, quia per se nimium est, non esse iungendum *oppido*. *Idem.*

25 Quid festinas, mi Geta? Probus assignat hoc Sostratae. Asper non vult ad omnia servum respondere: sed nutricem putat hoc loqui. *Do- natus.*

Quid festinas?] Perturbatis. Et com- motus dicit prorsus, actu commoto, fesso, et anhelanti, ob perturbatio- nem et contentum cursorum. *Idem.*

Quid festinas, mi Geta? Vide Don. et Guyet. *Bæclerus.*

26 Animum recipe] Quod in lecti- one gestu ostendi minime potuit, id ex verbis Sostratae ostenditur in Ge- ta. Nam ideo dicitur, *Animum reci- pere*: quia ille præ anhelitu cerebrio- ra verba continuare non possit. *Do- natus.*

Animam recipe] Namque præ anhe- litu verba intermittens uno spiritu continuare non posse videbatur. *Farnabius.*

27 Perimus! actum est] Jam bina verba junguntur. *Donatus.*

Perimus! actum est] Verba sunt desperationis. Nam *actum est*, dici- tur in ea re, de qua jam lata sit sen- tentia. *Idem.*

Eloquere obscoeno quid sit] Bene elo- quere, nam conatur tantum, quod nec explicatur, nec intelligitur: cui vi- tio contraria virtus est eloquentia. Jam plus hic gestu, quam dictu agi- tur: quia, ut supra diximus, et lassus est qui nuntiat, et integratur dolor nuntii, quoniam apud illam loquitur, ad quam maxime calamitas pertinet: quo dolore vox plerunque subtrahit atque singultit: et simul dat sig- num perditarum rerum. *Idem.*

28 So. Quid ergo is? O. l. s. *quid is ergo?* et eo amplius liber Bembinus et alii antiqui, *ab nostra. Faërnus.*

Alienus est a nostra familia] Bene alienus. Geta enim ipsi jam dominus, Sostratae gener, Pamphilæ maritus vocabatur. *Donatus.*

29 Amare occipit aliam] Pejus est amare occipit, quam amat. Nam in eo quod dixit, *occipit*, augmenta mali metuenda significat: ut in principiis quæ actum respiciunt, non statim imminutionem inspectant. Et *oc- cipit* magnum facinus dixit. *Idem.*

Væ miseræ milii] Mire interponun- tur mulieris affectus novo nuntio. *Idem.*

30 A lenone ipsus eripuit palam] Sic nuntiat, ut ultima pejora sint. Et his argumentis vult probare, quod immo- die amavit Æschinus, qui plus quam virginem, id ipsum quod pudor nec hortatur, nec consultit, amat. Quis autem magis potuit impudens esse, quam qui post honestum amorem, ab Lenone amet? Hoc etenim significat meretricem. Ergo non honestum, sed ab Lenone: non per alium, sed ipsius: nec emit, aut abduxit, sed ob im- patientiam valle amantis eripuit, ne- que id occulte, ut qui cœlaret fac- tum, tanquam satisfacturns uxori vi- deretur: sed palam. *Idem.*

31 Sulin' hoc certo] Magnis malis non statim creditur. Hoc ergo ex dolore dixit, quod stupet audiens; non quia non habet fidem. *Idem.*

Satin hoc certe? Donatus legit, scis- ne *hoc certo?* libri aliqui, inter quos Bembinus, *satin hoc certum'st:* quod vero sequitur, solus Bembinus ita habet: *GE. certum.* Quam respon- sionem interrogatio, qua per *certum est*, facta, videtur exigere. *Faërnus.*

Hisce oculis] Ιδιωτισμὸς asseveran- tis. *Donatus.*

Hisce oculis] Δεικτικῶς, testibus cer- tissimis. ‘Pluris enim est oculatus testis unus, quam auriti deceat.’ Plaut. *Truculent.* act. II. sc. 6. *Farnabius.*

Ah] Interjectio est flentis. Donat.

32 Me miseram] Mira affectio. nam lacrymæ non sinunt finire sensum. Idem.

*Quid credas jam? aut cui credas] Fides aut personæ qualitate servatur, si gravis persona est cui creditur; aut ipsius rei qualitate, si ea res creditur, in qua fallere, cui creditur, aut non potest, aut non debet. Hic ergo mire in utroque iam fidem dixit nullam esse, et in persona, et in re. Quod Virgilinus transtulit, breviusque dixit, ‘Nusquam tuta fides.’ Hoc est, nec in re, nec in persona. Et hic ipse in Heantont. ‘Pro Juppiter, ubinam est fides!’ *Idem.**

*Quid credas jam, aut cui credas] Plant. Bacchid. iii. 3. 87. ‘Satia nt quem tu habeas fidelem tibi, aut cui credas, nescias.’ Mox singulari amplificatione implevit affectum: *nostrumne Æschinum?* (in utroque vocabulo vis est) *nostrarum ritum omnium,* (augetur veluti multitudo personarum, in quas infortunium competit,) *in quo nostræ spes opesque sitæ erant,* (præter quæ nihil dici potest,) *qui sine hac jurabut se unum n. r. d.* (et fides et affectus et religio ex parte Æschini rem aggravant,) *qui se in s. grem. &c.* asseveratio familiarius facta, non sine ἐνδεῖξει, præsentis periculi comparatione absorbet verba, et in lacrymas orationem cogit. *Bæclerus.**

Quid credas jam] Epicharmus: Νῆφε, καὶ μέμνησ' ἀπιστεῖν ἄρθρα ταῦτα τῶν φρενῶν. Farnabius.

*33 Nostrumne Æchinum, nostram vitam omnium] Ἐλλειπτικῶς omnia: quia fletus impedit verba. deest antem, hoc fecisse, vel quid tale. *Donatus.**

*Sitæ erant] Sitæ, positæ. nam situm est quidquid in loco suo positum non evertitur. *Idem.**

35 Positum puerum] Puerum dixit, si puer nasceretur: non quia divinabat. Ad votum ergo cupientis restulit puerum: non quia necesse esset

*marem nasci. Et hæc omnia magno stupore dicuntur, ad exaggerandam peccidiam illius cui creditur, et dolorem eorum qui crediderunt. *Idem.**

*Qui se in sui gremio positurum puerum dicebat patris ita obsecraturum, &c.] Scioppius in anctario Grammat. phil. p. 55. ita legit: Qui se in sui gremio positurum puerum dicebat: patres ita obsecraturum, ut liceret sibi hanc uxorem ducere: et addit: ‘Ita in Basilicano ac plerisque aliis codicibus legi Faernus testatur, qui non animadvertis, Patris, quod in Bembin. et Vaticano codice inveniebat, esse priscum accusativum. Æschinus porro duos habebat patres, quos oraturn erat, Micionem et Demeam.’ Id quod etiam G. Fabricius putat. Satis hæc speciose dici videantur. Mihi non videtur ex usu temporis aut sermonis fuisse, ut Æschinus diceret, se utrumque parentem obsecraturum. Unde et infra (act. iv. sc. 4. vs. 20.) de uno tantum loquitur: ‘Non me hanc rem patri, Ut ut erat gesta, indicasse? ex orassem, ut eam ducerem.’ *Bæclerus.**

*In sui gremio positurum puerum dicebat patris] Debuerant hoc notasse Interpretes, in more fuisse apud illos veteres, ut filii in gremio patris recens natum filiolum poneret. Hujus rei exemplum esse apud Homerum scio. *Faber.**

*Ita obsecraturum] Apud Plautum τὸ ita significat, porro, deinde, posthæc. Quod hic observari decuit. *Idem.**

*37 Hera, lachrumas mitte. ac potius quod ad hanc rem opus est] Hinc Virgil. ‘Non lacrymis hoc tempus, ait, Saturnia Juno.’ Sentit antem, non lacrymis agendum, ubi consilio opus est. *Donatus.**

Ac potius, &c.] Sed acta missa faciamus, videamus quid sit agendum. Farnabius.

Porro consule] Porro, in reliquum, deinde, vel in futurum. Porro enim,

ordinis et temporis adverbium est, non conjunctio. *Donatus.*

38 *Au; mi homo, sanus ne es]* Hoc ex persona nutricis legendum est. illa enim dissimulandam rem putat. *Mi, pro meus.* *Idem.*

41 *Nunc si hoc palam proferemus]* Lectio libri Bembini, in quo est *proferimus*, versum hunc sustentat. *Færnus.*

42 *Tua fama, et gnatæ vita]* Tibi enim criminis erit, vitiatam esse filiam: illi etiam obherit. Et utrum *ritam*, salutem dicit? *Donatus.*

Gnatæ vita] Ut alibi, *le repos, l'honneur, &c.* *Faber.*

In dubium] In periculum. *Donatus.*

43 *Fateatur]* Vitiasse filiam. Et complexio est διπλεύος oratoria, in qua ntrum senseris, contrarium tollis: cogiturque * quod ex altera parte sit. hoc est tacere. *Idem.*

44 *Quapropter quoquo pacto]* Congruet pro persona, et pro muliere hoc dictum est: eamque in malis constantem esse demonstrat. *Idem.*

45 *Non faciam]* Non faciam, dixit, pro non tacebo: quasi tacere, aliquam actionem habeat, sed moralis significatio est, et communis omnibus: sicut *adlocatum dicimus male fecisse*, quem tacuerit. *Idem.*

Quid agis] In edit. Faerni, *quid ages?* *Faber.*

46 *Pejore res loco non potest esse]* Satis argute inter Getam et Sostratam sententias ex perturbatione facit nutare. *Donatus.*

Quam in quo nunc sita est] Causa nihil timendi. *Idem.*

47 *Primum indolata est]* Ratio subjecta est causæ: et *indolatum*, pauperem modo dicit. *Idem.*

Tum præterea quæ secunda ei dos erat] Videlicet, dari pro virgine nuptum. Et incerta distinctio est: etenim erat bis subandiendum, 'Pro virgine dari nuptum.' *Idem.*

Quæ secunda ei dos erat] Pudor, quæ secunda dos, vel potius prima. Unde

Alcmena apud Plautum, ' Non ego illam dotem mihi dñco esse, quæ dos dicitur; Sed pudicitiam, et pudorem, et sedatam cupidinem, Denm metum, parentum amorem, et cognatum concordiam.' *Furnabius.*

48 *Non potest]* Jungendum, dari nuptum. Et pro virgine: id est, virgo: ut, ' Nunc plane est pro nova,' id est, nova. Aut nec virgo, nec pro virgine nubere potest. non virgo: quia vitiata est. nec pro virgine: quia res diffamata est. *Donatus.*

49 *Si inficias ibit]* Si negabit. *Idem.*

Sin inficias ibit, &c.] Ita omnino legendum. Quod etiam eorum MSS. scriptura arguit, qui habent, *si in inficias ib.* ut meorum unus. *Bæclerus:*

Testis tecum est annulus] Loentio hæc sic capienda est: hoc est, annulus pro me testis. Vel sic, annulus et ego testes sumus. Sed melius quod supra. *Donatus.*

Amiserat] Æschinus. *Farnabius.*

50 *Postremo quando ego conscientia mihi sum]* Quando, pro quoniam: vel quando, pro quidem. *Donatus.*

Quando ego conscientia mi sum] Ovid. Fastorum. iv. ' Conscientia mens recti famæ mendacia ridet.' Conscientia mille testes; murus abeneus. *Farnabius.*

51 *Neque rem ullam]* Hoc est internuntium, pactum clam, aut promissum. Et bene totum execrative dixit: ut alii facinora abhorreant. *Donatus.*

Illa] Filia scilicet. *Idem.*

Neque pretium neque rem ullam intercessisse, &c.] Rem ullam, e. g. ' Internuntium, pactum clam, promissum,' ut habet *Donatus.* Ad *pretium* supra retulerat ' Infamiam, ab iis, qui crederent pretio vitiatam.' Illustris sed intactus interpretibus locus, de criminis stupri. Constat enim hinc, primo: stuprum non copmitti visum esse in eam, quæ pudoris profanandi causa *pretium* acceperit, suave ant-

matris pactione consenserit. Tale enim si quid factum esset, spem de eventu litis imminui, haud obscure Sostrata indicat. Secundo legem fuisse Athenis, hinc discimus, quæ stupratorē cogeret stupratam ducere; nisi quis vellet graviores pœnas exspectare, nec parentibus stupratoris per hanc legem licuisse intercedere, quo minus id fieret, nam quod a parentibus exorabat hunc consensum filius stuprator, (de qua re et hic mentio fit,) in eo servata est reverentia pudoris naturalis. Quod si autem noluisset aunnere pater, futurum erat, ‘Ut jus enī cogere.’ Sicut est in act. iii. sc. 4. vs. 44, &c. Quare in Comœdia patres statim videntur consentire, ut primum constiterit, libertate virginis a suis vitium oblatum esse; huncque veluti sollemnem titulum expediendi periculi Comici haberi, neque enim idem juris fuit in stuprato, quod in raptore. De quo (apud M. Senec. Controv. ii. 11. et Excerpt. ii. 3.) lex erat: ‘Raptor nisi sumus aut raptæ patrem intra trigesimum diem exoraverit, pereat.’ cum et aliunde constet, Græcis in stupro mitiores, quam postea Romanis, placuisse pœnas. Ac, ne prolixī simus, si stuprum Athenis capitale fuisset, Comœdiā non ingredieretur hoc crimen, in qua omnis dīca citra sanguinem citraque periculum capitū impingitur. Porro intelligitur, actionem stupri, interposita satisfactione et matrimonii pollicitatione, tolli potuisse, ut ‘Ignosceretur, taceretur, crederetur,’ (iii. 4. 28.) ita tamen, ut, conditione non impleta, violatoque jurejurando, quod adhibebatur fere, repetere omissam actionem integrum esset. Sed de hac re, iterum alibi dicendum erit. Videtur tamen iis, quæ possumus, repugnare lex illa quæ in Excerptis M. Sen. viii. 6. habetur: ‘Vitiata vitiatoris aut mortem aut indotatas nuptias optet.’ Sed hic vitiator idem est qui raptor, et

cum raptu vitium illatum conjungitur, sicut subjectæ monstrant sententia. Insignis plane locus est in Actione Neptuni apud Libanum adversus Martem: quem hic annotasse operæ pretium fuerit. Neptunus enim ibi, cum stuprum in Aleippen non contumeliae sed amoris causa factum a filio suo confessus esset, nullam id peccatum pœnam, vel maiorem vel minorem, consequi debuisse ostendit; sed servandam fuisse consuetudinem passim inter homines receptam, ut stuprum matrimonio expiaretur. Verba sunt notabilia: Τί οὖν ἐκ τῶν νῦν εἰρημένων δεῖκνυται; τὸ δίκης μὲν μὴ εἶναι καιρὸν, μήτε μείζονος, μήτε ἀλάττονος· γάμου δὲ καὶ παστάδων. ‘Ο καὶ παρὰ τοῖς ἀνθρώποις, δύσταν τι πραχθῆ τοιόντον, κρατεῖ, καὶ χρῶνται τῷ συμβάντι πρὸς γάμον. Baclerus.

52 *Experiar]* Apud judices agam. *Donatus.*

Experiar] Actionem intendam in judicio. Cic. pro Quinto: ‘Si quid in controversiam veniret, intra parientes, aut summō jure experietur.’ *Farnabius.*

Quid istuc? accedo, ut melius dicas] Id est, ut consentiam, velut qui melius possim dicere. *Idem.*

Quid istuc? accedo, ut melius dicas] Multi hic se torquent, meo quidem judicio, frustra: est dictum servile, ex vernilitate et loquacitate illius generis: nil aliud. Servus enim loquitur. Gall. *Hé bien, Madame, je suis de rostre avis, pourrez que vous ayez tout-autre pensée que celle-là; car vous n'en sauriez avoir de pire.* Faber.

Quantum potes abi] Deest cito: ut sit, quantum potes, cito abi. *Donatus.*

53 *Atque Hegioni]* Apud Menandrum Sostrata frater inducitur. *Idem.*

Hujus] Filiæ suæ scilicet. *Idem.*

54 *Simulo*] Nomen patris puellæ: diminutivum a Simo, vel Simone. Et nota nomeu in Palliata fabula Latine diminutivum. *Donatus*.

Simulo fuit summus] *Summus*, au ad cognatum, an ad amicum referatur? an absolute ponitur, ut in *Eunucho*? ‘Plurima salnte Parmenonem sumnum suum imperit Gnatho.’ *Id.*

Et nos coluit maxime] Et miserabilius *coluit* dictum est, quam si dice ret, *colit*. Virgil. ‘Per caput hoc juro, per quod pater ante solebat.’ *Colere enim et majoribus et minoribus convenit*, ut, ‘Posthabita coluisse Samo.’ *Idem*.

55 *Nos*] Monosyllabo finit, vultu osam exprimens pronuntiationem. *Idem*.

Tu mea Canthara] Tristis ac seriæ fœminæ blandimentum est *mea*, potius quam pronomen possessivum. Deest enim *chara*, vel quid tale: quo addito, pronomen staret *meu*. *Idem*.

56 *Curre*] Mire dictum est ancillæ *curre*. *Idem*.

Ut quum opus sit] Id est, quum ad esse cœperit partus. *Idem*.

Ne in mora nobis siet] Locutio qua lis supra. *Idem*.

SCENA III. Iambici sunt senarii. vs. 2. *Mss. mei duo*: *affuisse*. sicut *No nius* etiam legit. vs. 4. omnes: *qui aliqui rei est, etiam ad nequitum cum*; duo: *adducere*; unus, *ducere*. vs. 5. omnes: *credo abd.* aliquo in *gan*. vs. 7. omnes, ut *edidimus*. vs. 10. unus: *me id velle*. vs. 11. duo *Mss. enarrabimus*. unus: *enarravimus*. vs. 14. unus: *mihi qui consilium. dedisse*. Argent. *mihi qui ded. consil.* vs. 17. τὸ *hem*, cum toto vs. 18, deest in uno. et vs. 20. *quid agatur*. ceteri duo etiam ibi repetunt, *quid agitur?* vs. 21. omnes: *paulisper*. quod non debuit mutari in *lantisper*. mox omnes: *ubi ego venero*. vs. 33. τὸ *illa* a duobus abest. vs. 35. unus: *est etiam intus*. alter: *est hec jam intus*. Argent. *est jam intus*. vs. 36. omnes: *haceme fieri*

flagitia? vs. 41. Argent. *ille futilis, somnium*, unus meorum: *ille futile sompnium*, duo omittunt *illum*. vs. 43.

uterque meorum: *quam ille quicqua cœperet*. nisi quod in altero secunda manus, sed extante primæ lectionis vestigio, fecit, *cœperit*. vide Chrestomath. vs. 45. omnes habent, τὸ *quæso*. Argent. *ut q. suum filium v. esse i. c. unus meorum: ut quisque suum vult ita est*. alter: *ut quisque s. filium vult, ita est*. vs. 47. *abigam huic rus* deest in uno meorum. alter: *abiit nunc rus*. Argent. *hinc rus, in margine adscribit*. *abiit*. vs. 49. omnes: *ne hærereth huic*. vs. 50. omnes: *adortus est*. vs. 55. omnes: *præ gaudio*. vs. 68. omnes: *plenus est*. τὸ *phi* unus meorum habet. cæteri duo: *phos*, superscripta lineola, quod ab ineptis hominibus profectum est, qui voluerunt scribere, *philosophos domi habuit*, &c. vs. 61. pro *in vitas*, omnes habent, *vitas*. unus etiam, *in speculo*. vs. 70. Argent. *cum conservis*. unus meorum, *cum ser vis ad eundem præcipio modum*. vs. 72. duo: *mementote*. vs. 79. omnes: *recte*. unus etiam *abis*, pro *ibis*. vs. 84. duo, *ille*. vs. 87. duo, *haud scio*. Baclerus.

Demeæ perturbatio illa summa, quæ sequetur, arte Poëta interea differtur, fallendusque a Syro Senex in scenam adducitur, donec emat rescat series οἰκονομίας. *Idem*.

Non exscribo quæ *Donatus* et *Guyetus* bene annotarunt, que ad coni cunum leporem hujus scenæ pertinent in præfatione diximus. *Idem*.

1 *Disperii*: *Ctesiphonem audiri filium*] Hic ostenditur quod severi homines, ac recti et honesti tenaces, vel ridiculi sunt, vel odio habentur quoquo accesserint. Magno autem affectu, et quasi exclamantis addidit *filiu*: quasi causam redderet cur dixerat, *disperii*. *Donatus*.

2 *Una adfuisse in rapzione cum Æschino*] Οἰκονομία, in qua ostenditur, quantum commovebitur Demea ipsa re compesta, quum ex parva re suspi

cione tantum se afficiat. *Raptio* autem ad personam refertur, *rapiна* ad rem, *raptus* ad stuprum, si volumus proprie loqui. *Idem.*

In raptione] *Raptio* violenta perpetratio injurie; *raptus* vis et injuria perpetratoris: *rapiна* fuerum iustitiam et præda per vim rapta. *Farnabius.*

3 Id misero restat] Bene *restat*: tanquam jam summum malum sit, *Æschinum* esse corruptum. Et *misero mihi*, quasi qui nihil neseiat, nihil curante Micionem. *Donatus.*

Si illum potest] Non dubitat velle: et ideo dicit *potest*. *Idem.*

4 Qui alicui rei est] Recte, de hoc enim supra dixit, ‘Non fratrem rei dare operam videt? ruri esse parcum ac sobrium?’ *Idem.*

Etiam eum ad nequitiam abducere] Quasi invitum dixit, non vocare, sed abducere. *Ducimus enim* volentes: sed *abducimus* invitatos. Nequitia autem proprie libidinosa inertia dicta est: quod nihil queat, nullique rei apta sit. Unde et *nugae*, quod nihil agant, vel a non agendo. *Idem.*

Ad nequitiem] Ex lib. Bembii, ut supra, *tristitiem*, et alia alibi infinita ad eam formam, quæ antiquitatem magis redolet. *Faber.*

5 Credo abductum] Non iisse, sed abductum esse: quasi adhuc culpa non sit illius. *Donatus.*

In ganeum aliquo] Veteres ganeum meretrium tabernam dixerunt, ἀπὸ τῆς γῆς, τοῦτ' ἔστι, τῆς γῆς, quod ipsa sit in terra, non ut cœnaeula superioris. Unde et *taberna*, quasi *trabena*, a validioribus dicta trabibus, quibus superiora suspensa sunt. *Idem.*

In ganeum] Lupanar aut popinam, ubi γάννυται, et luxuriae indulgent homines nequam. Nonnullis quasi γάνετον, crypta subterranea, fornix. *Farnabius.*

6 Persuasit ille impurus] *Suademus* facilia, *persuademus* difficultia. Et *saudare* facientis est, *persuadere* perficien-

tis. *Impurus* autem pro improbo ponitur apud Terentium. Et hic quoque excusata voluntas est Ctesiphonis, cui a majore fratre et improbo ingestis sit persuasione nequitia. *Donatus.*

7 Sed ecce Syrum ire video] *Ire*, et *abire* et *renire* significat. *Idem.*

Ire video] *Ire* pro venire: ut, ‘Nec vero Αeacidem me sumi lætatus euntem Accepisse laeu.’ *Idem.*

8 Atque hercle hic de grege illo est] Figura ἐπανάληψις, *de grege illo est*. *Ordo* vel bonorum vel malorum dicitur, et gravium; ut ‘Equester ordo,’ ‘Seuatorius ordo.’ *Grex* vel bonorum vel malorum est, et levium. ut Cicero, ‘In his bonis gregibus omnes aleatores, omnes impuri impudicique versantur.’ *Idem.*

Hic de grege illo est] Ejusdem contubernii. *Farnabius.*

9 Quaritare] Instanter querere. *Donatus.*

Carnufex] Pro ganeo positum est. *Idem.*

10 Non ostendam me id velle] Scilicet, scire ubi sit. *Idem.*

Seni] Mitioni. *Farnabius.*

11 Quo pacto se haberet, enarramus ordine] Hoc recte: quia dixerat Micioni, ‘Si quidquid est, volo scire, atque hominem convenire, si apud forum est.’ Et *enarramus* pro enarravimus. ut, ‘Omnis homo fumat Neptunia Troja.’ Et *ordine* bene: quia simpliciter fatetur. Fallax autem et captiosa narratio est, quod timemus fateri. *Donatus.*

12 Nihil quidquam vidi lætius] Quartum παρέλακον. *Idem.*

13 Hominis stultitiam] Scilicet quia lætatur, ignorans ubi *Æschinus* sit. *Idem.*

Collaudavit filium] Plus additum est, non enim solum non *accusavit*, sed et *collaudarit*. *Donatus.*

14 Mihi, qui dedissem consilium] Est in aliquibus libris, et inter eos Bembino et Basilicano, *qui id dedissem*. Faernus.

15 Disrumpor] Mire : his enim verbis commovetur *collaudarit*, et *egit gratias*. Et vide *αὔξησιν* stomachi reservatam. *Donatus.*

Disrumpor] Ira, indignatione, dolore. *Farnabius.*

Argentum adnumeravit illico] Contra illud est, ‘Cur tu his rebus sumpturn suggeris?’ Et non solum inquit *adnumeravit*, sed, quod pejus est, *illico*. *Donatus.*

Adnumeravit] Sannioni. *Farnabius.*

17 Id distributum] *Distributum*, in diversa tributum: id est, dispartitum per pulmentaria. *Donatus.*

18 Huic mandes, si quid recte curatum velis] Εἰρωέλα, est majoris stomachi: quia ille dixit ‘ex sententia distributum’; id est, ut indicat Demea, dilapidatum. Sic alibi, ‘Colmen familiæ nostræ, bone custos, salve.’ *Idem.*

19 Ehem Demea] *Ehem* interjectio est commoti, et quasi perculsi re subita et nova. *Idem.*

Quid agitur? Blandientis est, non interrogantis. ut alibi, ‘O noster, quid sit? quid agitur?’ *Idem.*

20 Nequeo mirari satis rationem] Mira sunt etiam illa, quæ vehementer prava sunt. Et ideo *mirari*, pro horrere et reprehendere positum est. Et *rationem* ἰδωτικῶς dixit malam: quum non sit ratio nisi bona, sed sic loquitur populus. *Idem.*

21 Est hercle inepta] Hoc ad senem. *Idem.*

Est hercle inepta, &c. et vs. 25. mihi quidem nou placent] Legas hic licet illud Ciceronis II. de Fin. 17. ubi de callido improbo agit: ‘Is enim, qui occultus et tectus dicitur, tantum abest ut se indicet, perficiet etiam, ut dolere alterius improbe facto videatur. Quid est enim aliud esse versntum?’ *Bæclerus.*

Ne dicam dolo] Ne mentiar, id est, ex contrario dicere videar, sed ut sedulo dicam. *Donatus.*

22 Atque absurdum] *Ineptum* est stul-

tum tantum: *absurdum*, quod et stultum est, et in ipsa stultitia diversum et quasi repugnans sibi. Sic ergo locutus est, ut videatur ineptam rationem ad *Æschinum* referre, absurdam ad Micionem, quem jam fieri stultum, contrarium senectuti est. *Idem.*

Pisces ceteros purga] Per neglectum Demeæ, sermonem facit dividnum: Dromoni et conservis, qui intus, mandat de piscibus exenterandis, desquammandis, exossandis, et per otium vero, et quasi παρέπγως, alloquitur Demeam. *Farnabius.*

23 Congrum istum maximum] Διαστολή quia erant alii non maximis, ut e contrario, ‘Argitisque minor,’ quia est et major. Nam *istum* quod ait, δευτικὸν est. videtur enim ostendere digito, quem dicat. *Donatus.*

In aqua sinito ludere paulisper] Sic ostenditur bene obsouasse, qui vivos adtulit pisces: nam non ludit pisces, nisi vivus. *Idem.*

25 Prius nolo] Superbe, et pro auctoritate: non dixit *non oportet*, sed *nolo*. subauditur, purgari eum. Et nihil ex mora corruptelæ accessurum pisci ex eo ostendit, quod ait *ludere*, hoc est vivere, et non læsum vivere. non enim dixit *nature*: quod etiam possunt languidi pisces. Ipse insuper planum fecit quid sit *purga*, dicens exossabitur. *purga* igitur, exossa significat: non ut quidam putant, exossabitur, comedetur. *Idem.*

Mihi quidem non placent] Plus hoc ad senem. et vide quam totum superbe et confidenter dixerit ob amicitiam omnium dominorum, excepto uno Demea, quem tantum præ illis contemnit. *Idem.*

26 Salsamenta] Hoc ad discipulum. *Salsamenta* aut salsi pisces sunt, ant laridum. *Idem.*

Salsamenta haec, Stephanio] In tota comœdia opera danda est ut stomachetur Demea: excepto quod se ipse in fine commutat. Haec ergo causa

est, quare Syrus quoque illi objicitur, magnifice inferens se ut luxuriosum licentemque servum, præsertim qui adolescentum paedagogus fuerit. *Id.*

28 *Utrum studio ne?*] Aut ordo est, utrumne, aut est παρέλκον tertium, aut vero per ἔλεψιν accipitur: quasi dicat, utrum est? aut, utrum verum est? quod qui accipit, utrum subdistinguat et separat a sequentibus necesse est. *Idem.*

Utrum studione?] Aut utrum supervacuum est, aut ne: aut certe τμῆσις figura est, pro utrumne studione id sibi habet, si sciens laedit filium? *Idem.*

Laudi putat?] Quia decipit. *Idem.*

29 *Si perdiderit gnatum?*] Et magno affectu non dixit Æschinum, et mire non addidit cuius gnatum. *Idem.*

Væ misero mihi!] Hoc est, quod supra dixit, ‘Æger est; alienus non sum.’ *Idem.*

30 *Videre videor jam illum diem?*] *Illum* dixit, quasi quandam tristem ac funestum. *Idem.*

32 *Istuc est sapere?*] Et sententias loquitur carnifex, aures senis demulcens verbis non tantum coquinariis, et providentiam illius collandans veterator in arrogantiam ductat, adeoque errorem. *Farnabius.*

Quod ante pedes modo est ridere?] Hoc sumpsit Poëta de illo in physicum pervulgato ancillæ dicto, ‘Non videt quod ante pedes: cœli scrutatur plaga.’ *Donatus.*

Ante pedes?] Cic. lib. II. de Divinatione: ‘Quod est ante pedes nemo spectat, cœli scrutantur plagas.’ Juxta illud de Thalete tritum, qui sidera contemplans in scrobem cecidit. *Farnabius.*

33 *Sed etiam illa quæ futura sunt?*] Magis ridicula est assentatio, si quis maxime laudetur quibus maxime caret. *Donatus.*

34 *Isthare jam penes vos psaltria est?*] Dicendo istac, ostendit jamdudum se hac indignari. *Idem.*

35 *Ellum intus?*] Ut, *Ellum confidens, catus.* *Idem.*

An domi est habiturus?] Proprie: quia haberixor dicitur, et haberimuli, quum eoit. *Idem.*

Credo, ut est dementia?] Sic et in Eunucho, ‘Eam: se intendit esse, ut est dementia.’ Et nominativus casus esse potest, et septimus. Si septimus *perditus*, aut quid tale, subandimus. Sed melius nominativum accipimus casum. *Idem.*

36 *Inepta lenitas patris, et facilitas prava?*] *Lenitas*, ad permittendum: *facilitas*, ad agnoscendum. sic quidam. Sed ego lenitatem ad Micionem refero, qui haec leviter patitur: *facilitatem* ad Æschinum, cui haec per licentiam facilitas datur. *Pravum* autem est, quod et ipsum laedit facientem: *malum*, quod alios tantum. *Donatus.*

37 *Fratri me quidem pudet, pigetque?*] *Pudet*, in his quæ turpiter facit: *piget*, in his quæ cum damno malo. *Pudere* etiam ad dedecus, *pigere* ad dolorem refertur. *Pudet*, quod turpe est: *piget*, quod dolet. *Idem.*

38 *Nimum inter vos, Demea?* *Meraδιόρθωσις*. nunc enim redditum est, quod supra dicebatur. et præterea repetendo *nimum*, confirmavit superius dictum, et τὸ *CPEMANIE** non solvit. *Idem.*

40 *Tu quantus quantus?* Id est, quantumcunque. *Idem.*

Nihil nisi sapientia es?] Ridicule prius additum *nihil*: quam quicquam landis nomine. Deinde si *sapiens* dixisset, non tanta esset irrisio: sed hyperbolice accipitur, id est, stultus; *nihil nisi sapientia es.* *Idem.*

41 *Ille, somnium?*] Nec tu sapiens, sed sapientia: nec ille somniculosus, sed somnium. *Τυπερβολή.* *Idem.*

Sineres vero illum tuum? Ab arguento fabulæ repetit *sinerem*: et εἰρωνικῶς interrogat. *Idem.*

42 *Totis sex mensibus?* *Totis*, quasi longi sint: id est integris, ut ne unum

quidem diem minus a sex mensibus sciat, quid cœpturus sit filius. Nimis comica et moralis assentatio. *Idem.*

Non olfecisset] Totum ridicule. Nam quid olfecisset, qui nondum quicquam scire cœpisset, cujusque naribus nihil objectum fuisset? Nam ideo *nares a naritate dictæ sunt*, quod nos odoratu doceant prästo et prope esse, quod adhuc oculi non vident. *Idem.*

43 *Quam ille quicquam cœperit]* Multum dixit; et *ante sex menses*, et *olfecisset*, et prius quam cœperit. *Id.*

Quam ille quicquam cœperit] In aliquibus libris Terentii, et Donati, scriptum est, *cœperet*: et ita in hunc modum Priscianus citat. *Faernus.*

Cœperet] Quod dicebam modo pag. 423. Ex ratione temporum sic est legendum, non *cœperit*, ut vulgo. Sin minus, solecismus fuerit; et ita civitas Priscianus; neque magis mirabile videri debeat istud *cœperet*, quam *occiperet* et *inciperet*. Denique in libris veteribus non aliter legitur. *Faber.*

44 *Vigilantiam tuam tu mihi narras]* Id est, quam maxime scibo. *Donatus.*

Vigilantiam tuam tu mihi narras] Pronuntiatu juvantur hæc. Sunt enim laudationem, quæ præcessit, asseverantis, q. d. quid mihi de tua vigilantia memoras, quam commenmini et scio singularem esse plane, sicut dixi. *Bæclerus.*

45 *Sic siet modo, ut nunc est]* Non dicit qui: sed respice ad argumentum, et ridebis hæc optantem Demeam. *Donatus.*

Ut quisque suum volt esse, ita est] Hæc sunt sententiae et semper probabiles, et pro personis ridicule. Plautus in Milite Glorioso, ‘Nimia est miseria, nimis pulchrum esse hominem.’ *Idem.*

Ut quisque suum vult esse, ita est] Prout suum quisque educatione formarit, talem habebit. Neque enim puto culinarium hunc philosophum

hoc ea mente dixisse, qua Seneca illud, ‘Putet se innocentem civitas, erit,’ &c. ad quam sententiam credo et illam effectam, ‘Satietas in sacris ne sit, erit.’ Conferat lector locum de Clementia l. 1. c. 3. *Farnabius.*

46 *Quid eum? vidistine hodie]* *Quid eum?* initium interrogationis futuræ de persona alicuius. Sic in Heautont. *Donatus.*

Sed Syrum quid eum? tuum ne filium? Hoc clare, *tuunne filium?* Moris est ut qui cogitat quid respondeat, interrogatione remoretur. *Idem.*

Eum] Ctesiphonem. *Farnabius.*

47 *Abigam hunc rus]* Ut peccdem, dixit abigam: non ut hominem, mittam. *Donatus.*

Abigam] Hoc lentius; et abigam quasi pecudem dixit: unde et *abactores* dicti sunt. Cicero in Verrinis, ‘Equarum greges istum abigendos curasse.’ *Idem.*

Abigam hunc rus] Euphratii annotatione fœde corrupta exhibetur, quam ita legendam esse fateberis, ubi considerare libebit: ‘*Abigam hunc rus.*’ Hoc aversus paululum pronuntiat, ubi consilium sumpsit mentiendi, ut Demeam mittere possit.’ *Bæclerus.*

Abigam hunc rus] Aversus et secundum hæc. *Farnabius.*

Jamdudum aliquid ruri agere arbitror] Hoc clare. *Donatus.*

Aliquid ruri agere arbitror] Hoc plus est, quam illie esse: vult enim cum laude ejus loqui, ut supra: ‘Rei dare operam, ruri esse, parenum ac sobrium.’ Et *agere* proprie dixit, nam ab agendo *ager* dictus est, quod in eo multa agenda sunt. *Idem.*

48 *Qui egomet produxi]* Mutata prepositione, non *deduxi*, sed *produxi*, dixit: id est, ‘potro duxi.’ *Idem.*

49 *Metu ne haberet]* Hæc translatio, ut sublevat Ctesiphonem, ita Æschuno invidiosa est. nam haberet avis, non animo, nec voluntate, sed visco decipientis aucupis. *Idem.*

50 *Quid autem?*] *Quid pro quare, vel ob quam causam.* Virgilius: ‘*Quæ fortuna viris, classem quo litore linquunt, Quid veniant?*’ Cui contrarium in significacione * id quod te oro. *Idem.*

Adortus jurgio est] *Aggredimur, de longinquo: adorimur, ex insidiis et ex proximo, non adoriri, est quasi aliquem oriri, id est, exurgere.* *Idem.*

51 *De psaltria istac]* *Hic mire senem imitatus est, et memoriter: quia ille dixerat, ‘Quid? istæc jam penes vos psaltria est?’* *Idem.*

Nihil reticuit] *Mirum enim, minorum fratrem non pepereisse majori: nec reticuisse quicquid erat opus.* *Idem.*

52 *Interrenit homo de improviso]* *Intervenire, est in medio negotio, quasi ex insidiis supervenire, et opprimere in ipso actu eos, qui rem celatam vellent.* Et vide quam oratorie narrat gestionem rei, quæ nunquam facta sit: his enim fides fit. *Idem.*

Cœpit clamare] *‘Hθικῶς totum, et cœpit et clamare, et quod sequitur.* *Idem.*

53 *Æschine, hæc cœlia flagitia facere te]* *Est accusatio a persona: et vide pondus in nomine Æschini.* *Idem.*

Hæc te admittere] *Αὐξησίς, nam plus est admittere, quam facere.* *Idem.*

Hæc te admittere indigna] *Pronum est hoc statim credere Demeam, de eo quem superius laudaverit, ‘Non fratrem vides Rei dare operam? ruri esse parcum ac sobrium?’ Unde mira Poëta arte, et initia, et media, et postrema sibi congruunt atque respondent. *Idem.**

55 *Lachrumo gaudio]* *Immoderata lœtitia, maxime parentum, lachrymas habet.* Reete ergo additum est *gaudio:* quia lachrymae solum mœorem significant. *Idem.*

Lachrumo gaudio] *Vide infra, act. IV. sc. 1. *Farnabius.**

56 *Non tu hoc argentum perdis, sed vitam tuam]* *Hæc figura oratoria δε-*

ρότης * dicitur, qua ostenditur non esse mediocre quod factum est. *Donatus.*

57 *Hui]* *Quasi admiretur ipse, quem narrat.* *Idem.*

58 *Syre, præceptorum plenus istorum ille]* *Vide Demeam non desinere culpam Æschini in Micionem conferre, quum e contrario præceptorum socrum vult esse, quod sapit Ctesiphon.* *Idem.*

Istorum] *Quæ dicis; scilicet, ‘Non tu hoc argentum perdis, sed vitam tuam.’* *Idem.*

Phy] *Interjectio mirantis est.* *Id.*

59 *Domi habuit unde disceret]* *Unde, id est, de quo.* *Idem.*

Domi habuit, unde disceret] *Vide quæ notantur ad Plantæ Mil. Glor. II. 2. 36. *Bæclerus.**

Domi habuit] *Te sc. autorem, magnum præceptorem, et exemplum.* Cie. Academic. II. ‘*Domi nobis ista nascentur.*’ *Farnabius.*

Fit sedulo] *‘Hθικῶς dictum est fit,* *Et sedulo, sine dolo, id est, instanter: quia negligentes dolosi dicuntur.* *Donatus.*

61 *Inspicere, tanquam in speculum, in ritus omnium jubeo]* *Videndum an recte speculum induxit, quum alienas vitas dicit inspicendas esse. nisi forte hoc ad causam admovendi speculi, non ad effectum referamus. nam causa inspicendi speculi, emendatio est vultus: effectus, formæ per imaginem resultat. *Idem.**

Tanquam in speculum] *Notum est illud Socratis monentis juvenes formosos, ut consulerent speculum, et sibi pulchram formam adstruerent. Platonis item jubentis ebrios et iratos in speculo se contemplari, ut visa deformitate vitia fingerent. Confer huc Satyram 4. Horatii lib. I. sub fine, citantis παραγγέλματα et παραδεγμάτα sibi a patre tradita, quæ sequeretur, quæ fingeret. *Farnabius.**

62 *Atque ex aliis sumere exemplum sibi, &c.]* *Mire hunc locum tractavit*

Horatius Sat. i. 4. ‘Insuevit pater optimus hoc me, Ut fugerem, exemplis vitiorum quæque notando.’ Sequitur jucunda προσωποῦα: tum varietas exemplorum insignis: ut tandem clausula inferatur, initio concors: ‘Sic teneros animos aliena opprobria sæpe Absterrent vitiis.’ *Bæclerus.*

63 Callide] *Callidus* dictus est etiam qui exercet dolos. *Callidus* dicitur, qui callum sibi usu artis induxerit. *Donatus.*

64 Hoc laudi est, hoc ritio datur] Non philosophice, sed civiliter monet. non enim dixit, *hoc bonum*: sed *hoc laudi est*. nec *hoc malum*: sed *ritio datur*. Ergo ut idiota et comicus pater, non ut sapiens et præceptor. *Idem.*

Istæc res est] Non quam rem gerit Micio: non ut ille agit. Et significat, ‘*Hoc verum est*;’ ‘*hoc utile est*.’ *Id.*

65 Porro autem] Prope delinuit erat Deinea, contra institutum argumenti. Artificiose igitur Poëta subjecit ex persona servi, unde illum ad amaritudinem provocet. *Idem.*

Porro autem] At vero, et hujusmodi principia narrationum sunt, quibus superiora sequentibus connectuntur. *Idem.*

68 Nam id nobis tam flagitium est] Non dixit peccatum, irridens senem; sed *flagitium*. Et quidem flagitium, corrumpi pisces, vel talia. *Idem.*